Проект вносит

Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2022 г.                                                                                         №  _____

Об информации «О деятельности общественного

объединения «Казачья народная дружина»

по охране общественного порядка

на территории муниципального образования

город Тобольск за 2021 год»»

Рассмотрев информацию «О деятельности общественного объединения

«Казачья народная дружина» по охране общественного порядка на территории

муниципального образования город Тобольск за 2021 год», решение постоянной

комиссии по социальным вопросам, руководствуясь статьями 24, 25 Устава города

Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

Принять информацию «О деятельности общественного объединения «Казачья

народная дружина» по охране общественного порядка на территории

муниципального образования город Тобольск за 2021 год» к сведению согласно

приложению к настоящему решению.

Председатель Тобольской

городской Думы                                                                                       А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от «____»__________№_____

И Н Ф О Р М А Ц И Я

О деятельности общественного объединения «Казачья народная дружина» по

охране общественного порядка на территории муниципального образования

город Тобольск за 2021 год

В соответствии с Законом Тюменской области от 30.11.2001 № 438 «Об

участии жителей Тюменской области в охране общественного порядка», с учётом

требований статей 12,23 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии

граждан в охране общественного порядка», на территории города Тобольска из

числа Станичного казачьего общества, внесенного в государственный реестр

казачьих обществ Российской Федерации, создана в форме общественного

объединения и работает казачья народная дружина по охране общественного

порядка на территории города Тобольска Тюменской области (далее — Дружина).

Дружина осуществляет свою деятельность с 2014 года на основании свидетельства

№48 от 06.11.2014 «О внесении в региональный реестр народных дружин».

В мае 2018 года Дружина приобрела статус юридического лица и заключила

трёхстороннее соглашение «О взаимодействии общественной организации «Казачья

народная дружина по охране общественного порядка на территории города

Тобольска», МО МВД России «Тобольский» и Администрации города Тобольска по

обеспечению охраны общественного порядка».

Задачи народной дружины:

- содействие правоохранительным органам в их деятельности;

- пропаганда правовых знаний;

- содействие в профилактической работе по предупреждению правонарушений сре-

ди несовершеннолетних и иных лиц.

1. В 2021 году Дружинники приняли участие в обеспечении общественного

порядка совместно с подразделениями полиции и оказании содействия при:

- патрулировании улиц;

- проведении рейдов в целях предупреждения, раскрытия преступлений,

пресечении административных правонарушений;

- обеспечении общественного порядка при проведении массовых

мероприятий;

- проведении профилактической работы с лицами, склонными к совершению

правонарушений, а также воспитательной работы с несовершеннолетними

правонарушителями и семьями, находящимися в социально-опасном положении;

- распространении правовых знаний, разъяснении гражданам норм поведения

в общественных местах;

- передаче в правоохранительные и другие компетентные органы сообщений и

иной информации о правонарушениях;

- обеспечении безопасности дорожного движения;

- проведении мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести.

2. В 2021 году к участию в охране общественного порядка в случаях

возникновения чрезвычайных ситуаций дружинники не привлекались.

Показатели деятельности Дружины

№

п/п

Показатель деятельности Кол-во,

ед.

Аналогичный

период прошлого

года, ед

1 Осуществлено выходов на обеспечение

охраны общественного порядка

1995 2740

2 Количество дружинников,

задействованных в среднем за сутки

4 8

3 Общее количество времени

отработанного на охрану

общественного порядка (ООП)

12696 19109

4 Выявлено административных

правонарушений

510 756

5 Проведено проверок, по месту

жительства, лиц, склонных к

совершению преступлений,

правонарушений, из них:

197 345

5.1 осужденных к мерам наказания, не

связанных с лишением свободы

61 33

5.2 в отношении которых установлен

административный надзор

14 125

5.3 несовершеннолетних 87 187

6 Проверено неблагополучных семей 62 150

7 Проведено индивидуально

профилактических бесед с гражданами,

из них:

8055 24487

7.1 при выявлении административного

правонарушения

512 756

7.2

с лицами, стоящими под

административным надзором

14

125

7.3 С лицами, условно-осужденными 61 33

7.4 несовершеннолетними, стоящие на

учете в ОДН

87 187

7.5 с неблагополучными семьями 62 151

7.6 в молодежной среде 2482 6464

7.7 с лицами, ведущими антисоциальный

образ жизни

1570 523

7.8 В рамках правового информирования 15159 7795

8 Осмотрено зданий на предмет 2294 2518

закрытия подвальных и чердачных

помещений

9 При охране общественного порядка

осмотрены места концентрации и

притяжения антиобщественного и

антисоциального элемента

5113 6002

10 Участие в охране общественного

порядка при проведении мероприятий

с массовым участием граждан

(религиозные мероприятия:

Рождество, Крещение, Пасха; майские

праздники; публичные, спортивные

новогодние мероприятия).

45 23

11 Участие в оперативно-

профилактических мероприятиях

4 11

Выявление административных правонарушений

№

п/п

Выявлено административных

правонарушений,

2021 год 2020 год

 Всего, в том числе: 510 756

1 ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных

местах в состоянии опьянения)

468 556

2 ст. 20.20 КоАП РФ (потребление (распитие)

алкогольной продукции либо потребление

наркотических средств или психотропных

веществ, новых потенциально опасных

психоактивных веществ или одурманивающих

веществ в общественных местах)

1 27

3 ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ (неуплата

административного штрафа в срок,

предусмотренный настоящим Кодексом)

8 78

4 ст. 6.24 КоАП РФ (нарушение установленного

федеральным законом запрета курения

табачной продукции на отдельных

территориях, в помещениях и на объектах)

2 15

5 ст. 20.6.1 ч.1 КоАП РФ

(невыполнение правил поведения при введении

режима повышенной готовности

на территории, на которой существует угроза

возникновения чрезвычайной ситуации, или в

зоне чрезвычайной ситуации)

31 108

 Причиной снижения выявления административных правонарушений в 2021

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_349314/4c3d16938a70f413a4cc565530ab9e8945e09592/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_349932/#dst0

году -510 (в 2020 году – 756) послужили ограничения, введенные постановлением

Правительством Тюменской области от 17.03.2020 № 120-пк «О введении режима

повышенной готовности».

С 01.11.2021 по 30.12.2021 Дружина совместно с сотрудниками МО МВД

России «Тобольский» и сотрудниками комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, участвовала в проведении профилактических работ с

несовершеннолетними и неблагополучными семьями склонными к совершению

правонарушения. Также, в мероприятиях по выявлению несовершеннолетних,

находящихся в общественных местах в вечернее и ночное время суток, без

сопровождения законных представителей. (ст.2.5. Кодекса Тюменской области об

административной ответственности).

Совместно с участковыми уполномоченными полиции (УУП) проводилась

профилактическая работа с лицами склонными к совершению правонарушения,

проверка граждан состоящих на учете в правоохранительных органах.

 В 2021 году на закрепленных патрулируемых участках, Дружиной выявлено

17 надписей на зданиях, строениях и объектах города Тобольска.

 С 26 октября по 30 декабря 2021 года, Дружиной на патрулируемых участках,

были проверены и осмотрены 28 объектов на предмет предполагаемого притяжения

и концентрации несовершеннолетних по адресам:

- ул. Революционная, д. 10;

- ул. С. Ремезова, район дома №43 (со стороны биофабрики);

- городское кладбище «Завальное»;

- ул. Октябрьская между жилым домом №64 и детским садом № 30;

- ул. Ремезова, д. 21, д. 21а;

- ул. Декабристов, д. 21б, д. 21ж;

- ул. Подшлюзы, д. 3, д. 2;

- 6 мкр., стр. 63;

- пер. Знаменского, д. 19;

- ул. Кирова, д. 23;

- ул. Ленина, д. 42, ул. Ленина, д. 44;

- ул. Семакова, д. 58, д. 7, д. 8, д. 13;

- ул. Хохрякова, д. 10;

- ул. Мира, д. 2;

- ул. Декабристов, д. 33, д. 44 (угол ул. Семакова, д. 37);

- Базарная площадь, 1;

- 7 мкр., д. 9в;

-пер. Знаменский, д. 20;

- ул. Аптекарская, 5;

- ул. Знаменского, 52;

- ул. Доронина, 31;

- ул. Карла Маркса, 39.

Вышеуказанные объекты проверялись в среднем 158 раз. За время проверок,

на объектах несовершеннолетних не обнаружено.

Так же с 16.00 часов до 23.00 часов в рамках графика выхода Дружины на

охрану общественного порядка, проводились патрулирования на территориях

крупных автомобильных парковках города Тобольска, с целью соблюдения тишины

и общественного порядка в вечернее время суток.

С мая 2021 года Дружина принимала участие в мероприятии по

противопожарной профилактике на территории лесных массивов города Тобольска:

- проведено профилактических бесед с гражданами – 23, на противопожарную

профилактику было задействовано – 14 казаков.

В 2019, 2020 и 2021 годах «Казачья народная дружина по охране

общественного порядка на территории города Тобольска Тюменской области» стала

призерами, заняв третье место областного конкурса «Лучшая народная дружина».

Дружине выплачено денежное поощрение в размере 40 000 рублей (на основании

постановления Правительства Тюменской области от 21.05.2021 №283-п «О

распределении иных межбюджетных трансфертов», распоряжение Администрации

города Тобольска от 23.06.2021 № 1242-р).

В 2021 году сумма вознаграждения дружинников в составе пешего патруля

составила: 2377500,0 рублей (187,5 руб./1 час дежурства) по сравнению с

аналогичным периодом прошлого года – 3582937,5 (187,5 руб./1 час дежурства).

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

 В 2021 году вклад дружинников в обеспечение правопорядка на территории

муниципального образования город Тобольск, является значительным. Действуя в

рамках своих полномочий, дружинниками ведется эффективная работа в части

профилактики предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних и иных

лиц, проведение проверок по месту жительства лиц, склонных к совершению

преступлений. Деятельность дружинников положительным образом сказывается на

снижение количества противоправных общественно опасных деяний на территории

города Тобольска.

Директор Департамента

городского хозяйства и

безопасности жизнедеятельности                                                                Г.Н. Зверев